GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RUBENS VIEIRA

_____________________________________________________________________________
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral – Teresina/PI (86) 3133 3022 / (86) 3133 3183 – www.al.pi.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ DE 2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Piauiense ao Senhor Antônio Fernando Souza
Oliveira, Diretor Geral da Polícia Rodoviária
Federal, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ decreta:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, nos termos do artigo

27, inciso V, alínea “g” do Regimento Interno, aprovou e eu, em obediência ao contido no artigo

19 do mesmo Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Piauiense ao Senhor Antônio Fernando

Souza Oliveira, Diretor Geral da Polícia Rodoviária Federal, pelos relevantes serviços prestados

ao Estado do Piauí.

Art. 2º – A entrega da honraria será feita em Sessão Solene na Assembleia

Legislativa do Estado do Piauí, que ocorrerá em dia e hora a serem designados em consenso com

o homenageado e a Mesa Diretora deste Poder.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

80

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RUBENS VIEIRA

_____________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral – Teresina/PI (86) 3133 3022 / (86) 3133 3183 – www.al.pi.leg.br

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUÍ, PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, Teresina (PI), 20 de agosto de 2025.

RUBENS VIEIRA
Deputado Estadual

Partido dos Trabalhadores (PT)

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RUBENS VIEIRA

_____________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral – Teresina/PI (86) 3133 3022 / (86) 3133 3183 – www.al.pi.leg.br

JUSTIFICATIVA

O senhor Antônio Fernando Souza Oliveira, natural de Salvador, Bahia, nascido em

17 de janeiro de 1971, filho de Adilson Silva Oliveira e Joanna Angélica Velasco Souza Oliveira,

possui trajetória marcada pela dedicação ao serviço público, pela sólida formação acadêmica e

pelo compromisso com a segurança viária e a cidadania.

Graduado em Odontologia pela Universidade Estadual de Feira de Santana (1996) e

em Direito pela Universidade Salvador – UNIFACS (2006), o homenageado também é

especialista em Cirurgia Oral Menor, pós-graduado em Direito Tributário e mestre em Ciências

Jurídicas pela Universidade Autónoma de Lisboa. Essa pluralidade acadêmica demonstra não

apenas seu comprometimento com o saber, mas também sua versatilidade profissional, sempre

pautada pelo rigor técnico e pela ética.

No campo da segurança pública, Antônio Fernando iniciou sua carreira na Polícia

Rodoviária Federal em 1994, na Superintendência da Bahia, onde desempenhou funções nos

Núcleos de Serviços Gerais, Apoio Técnico e na Junta Administrativa de Recursos de Infrações.

Posteriormente, esteve à frente de processos disciplinares e da gestão de recursos humanos na

Superintendência do Maranhão, entre 2009 e 2015, período em que consolidou sua capacidade

de liderança e de articulação administrativa.

Sua experiência ultrapassou a esfera policial, tendo atuado como assessor

parlamentar na Câmara Federal (2007-2008), prestando suporte jurídico e contribuindo para o

fortalecimento do diálogo entre o Poder Legislativo e a sociedade. Também desempenhou papel

estratégico como Assessor de Planejamento no Departamento Estadual de Trânsito (2015-2022),

onde acompanhou projetos e o planejamento orçamentário do órgão.

Em janeiro de 2023, Antônio Fernando atingiu o ponto culminante de sua carreira ao

ser nomeado Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, função na qual vem conduzindo uma

gestão marcada pela modernização administrativa, pelo fortalecimento das políticas de segurança

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RUBENS VIEIRA

_____________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral – Teresina/PI (86) 3133 3022 / (86) 3133 3183 – www.al.pi.leg.br

no trânsito e pela integração com outros órgãos, buscando sempre a eficiência, a valorização dos

servidores e a aproximação da instituição com a sociedade.

Sua trajetória revela um perfil de gestor íntegro, comprometido e vocacionado para

o serviço público. Ainda que natural da Bahia, Antônio Fernando tem estabelecido fortes

vínculos com o Piauí, Estado que o acolhe e que se beneficia diretamente de sua atuação como

dirigente máximo da PRF, refletida em melhorias institucionais, em maior segurança para a

população e em iniciativas que impactam positivamente o desenvolvimento regional.

Por tais razões, sua vida e carreira se apresentam como dignas do reconhecimento

desta Casa Legislativa, que, por meio da concessão do Título de Cidadão Piauiense, pretende

reafirmar os laços de pertencimento entre o homenageado e o povo do Piauí. Trata-se de um justo

tributo a um servidor público exemplar, cuja contribuição engrandece o Estado e fortalece os

valores da cidadania e da responsabilidade social. Diante do exposto, considerando a relevância

da presente proposição, contamos com o apoio das nobres Deputadas e nobres Deputados, para

a aprovação do mesmo, ofertando-lhes, por oportuno, os mais elevados votos de estima e

consideração.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUÍ, PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, Teresina (PI), 20 de agosto de 2025.

RUBENS VIEIRA
Deputado Estadual

Partido dos Trabalhadores (PT)